
MITTEILUNGSBLATT DER GEMEINDE

ALTDORF
BIESSENHOFEN
EBENHOFEN
HÖRMANSHOFEN
KREEN
WEISSBIESSENHOFEN

No 24/25 Jahrgang 108 . Mittwoch, den 03.12.25

Auch heuer hat sich unsere Schule an der Weihnachtsak-
tion von HUMEDICA beteiligt und war Sammelstelle für 
die Päckchen, die bedürftigen Kindern in Europa zu Gute 
kommen werden. 
Am St. Martinstag, dem 11. November haben wir im Unter-
richt das Thema Nächstenliebe und Hilfsbereitschaft in 
den Zusammenhang mit der Hilfsaktion gestellt.
Am 18. November wurden dann die zahlreichen Pakete 
von ehrenamtlichen HUMEDICA-Helfern abgeholt und von 
unseren Viertklässlern in einer langen Schlange aus dem 
Schulhaus bis zum LKW gereicht. Im Dezember dann ge-
hen sie auf große Fahrt nach Südosteuropa, um dort an 
kleine und große Kinder verteilt zu werden, denen es nicht 
so gut geht wie uns. Im vergangenen Jahr erreichten uns 
Zeichnungen und kleine Grußbotschaften, mit denen be-
schenkte Kinder Ihren Dank zum Ausdruck brachten.
Ob wir es nächstes Jahr mal wieder auf über 100 Päck-
chen schaffen? Für unsere Schülerinnen und Schüler ist 
es immer spannend zu sehen, wie der Päckchenberg in 
der Schule wächst. Dieses Jahr zählten wir stolze 84 Weih-
nachtspäckchen.
Wir freuen uns schon auf Ihre Unterstützung im nächsten 
Jahr und danken ganz herzlich allen Eltern und Kindern für 
die liebevoll gepackten Päckchenspenden.

� Barbara Kulmus, Rin

Humedica-Aktion an der Grundschule in Ebenhofen



2 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

 | WICHTIGES | AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN |

ÖFFNUNGSZEITEN VG

Bürgerbüro nach vorheriger Terminvergabe!

Mo - Fr	 08.00 - 12.00 Uhr

Mo (nur Bürgerbüro)	 14.00 - 17.00 Uhr

Mi	 16.00 - 18.00 Uhr

WERTSTOFFHOF	

Sa 	 09.00 - 12.00 Uhr

Mi (nur Sommerzeit)	 17.00 - 18.00 Uhr

WICHTIGE RUFNUMMERN

Rettungsdienst/Feuerwehr 	 112

Polizei 		  110

Ärztlicher Notdienst 		  116 117

Klinikum OAL 		  0 83 41/42-0

Apotheke Biessenhofen 	 0 83 41/56 57

24 Stunden Notfallnummer	 0 83 41/1 28 86 
für Trink- und Abwasser 

 
 
BÜCHEREIEN DER GEMEINDE
 
�Altdorf: 
Mittwoch	 16:30 – 18:00 Uhr

Biessenhofen: 
Montag 	 16:00 – 18:00 Uhr  
Mittwoch	 16:00 – 18:00 Uhr
Tel.Nr. 08341 / 9993017

Ebenhofen: 
Mittwoch	 16:30 – 18:30 Uhr

�In den Schulferien bleiben unsere  
Büchereien geschlossen!

https://opac.winbiap.de/biessenhofen

GEMEINDE BIESSENHOFEN 

Füssener Str. 12, 87640 Biessenhofen 

Telefon	 08341/9365-0 Fax 08341/9365-55

Email	 info@biessenhofen.bayern.de

www.biessenhofen.de

| AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN | 

Über diesen QR-Code 
gelangen Sie bequem 
zum Termintool

Satzung
über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze  
der Gemeinde Biessenhofen, Beh.Nr. 777 112 00,  
Landkreis Ostallgäu 
(Hebesatzsatzung) 
vom 26.11.2025

Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeindeord-
nung für den Freistaat Bayern in der Fassung der Bekannt-
machung vom 22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert 
durch den § 2 des Gesetzes vom 09.12.2024 (GVBl. S. 573)) 
und Art. 18 des Bayerischen Kommunalabgabengeset-
zes in der Fassung der Bekanntmachung vom 04.04.1993 
((GVBl. 264), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 
09.12.2024 (GVBl. S. 573)) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 
und 2 des Grundsteuergesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt 
geändert durch Artikel 32 des Gesetzes vom 02.12.2024 
(BGBl. I S. 387)) und Art. 5 des Bayerisches Grundsteuer-
gesetzes vom 10.12.2021 ((GVBl. S. 638), zuletzt geändert 
durch Art. 9 des Gesetzes vom 21.04.2023 (GVBl. S. 128)) 
erlässt die Gemeinde Ruderatshofen folgende Satzung:

§ 1 Hebesätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern für das Jahr 2026 und Folgejahre werden wie folgt 
festgesetzt:
1.�Grundsteuer A (für die land- und  

forstwirtschaftlichen Betriebe� 350 v. H.
2. Grundsteuer B (für Grundstücke)� 350 v. H.
3. Gewerbesteuer� 325 v. H.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2026 in Kraft. Gleichzeitig 
tritt die Hebesatzsatzung vom 23.10.2024 außer Kraft.

Biessenhofen, 26.11.2025
GEMEINDE BIESSENHOFEN

Wolfgang Eurisch
Erster Bürgermeister



 No 24/25  .  AMTSBOTE BIESSENHOFEN | 3

   | AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN | RATHAUSNACHRICHTEN |

Bekanntmachung Wahl

Die Gemeinde Biessenhofen veröffentlicht eine amtliche 
Bekanntmachung, mit der alle Parteien, Wählergruppen 
und interessierten Bürgerinnen und Bürger zur Einrei-
chung von Wahlvorschlägen für die kommende Gemein-
derats- bzw. Bürgermeisterwahl aufgefordert werden.

In der Bekanntmachung werden unter anderem folgende 
Punkte geregelt:

•	� Frist zur Einreichung

	� Wahlvorschläge müssen bis spätestens 08.01.2026 18:00 
beim Wahlamt eingehen. Verspätete Unterlagen dürfen 
nicht berücksichtigt werden.

•	 Ort der Abgabe

	� Die Wahlvorschläge sind persönlich oder durch eine be-
vollmächtigte Person bei der zuständigen Gemeinde-
behörde einzureichen (bevorzugt in der Verwaltungsge-
meinschaft bei der Wahlleitung zur Prüfung).

•	 Erforderliche Unterlagen

	 Jeder Wahlvorschlag muss vollständig sein. 

•	 Hinweise zu Unterstützungsunterschriften

	� Bestimmte Wahlvorschläge benötigen eine vorgeschrie-
bene Anzahl an Unterstützern aus der Gemeinde. Die 
Unterschriften können bis zum 19.01.2026 erfolgen.

•	 Prüfung der Wahlvorschläge

	� Die eingereichten Unterlagen werden von der Gemein-
dewahlleitung geprüft. Bei Mängeln erhalten die Ein-
reichenden innerhalb einer kurzen Frist Gelegenheit zur 
Nachbesserung.

•	 Öffentliche Bekanntgabe
	� Nach Abschluss der Prüfung werden die zugelassenen 

Wahlvorschläge öffentlich bekannt gemacht.

Die ausführliche Bekanntmachung können Sie der Ge-
meindehomepage oder der ausgehängten Bekanntma-
chung entnehmen.

Ihr Wahlamt

| RATHAUSNACHRICHTEN | 

Abfallwirtschaft

Sperrmüllsammlungen 2026

SAMMLUNG	 ABGABE	 VORAUSSICHTLICHE  
	 TERMIN	 ABHOLUNG

1. Sperrmüllsammlung	 20.02.2026	 16.03. bis 27.03.2026

2. Sperrmüllsammlung	 22.05.2026	 15.06. bis 26.06.2026

3. Sperrmüllsammlung	 28.08.2026	 21.09. bis 02.10.2026

4. Sperrmüllsammlung	 06.11.2026	 30.11. bis 11.12.2026

Abgabetermin für die Grüne Karte 2026

Abgabetermin Frühjahr	27.02.2026
Abgabetermin Herbst		  30.10.2026

Mobile Problemmüllsammlung

Biessenhofen, Parkplatz am alten Sportplatz (Schützen-
straße)
Samstag, 14.03.2026 von 13.30 – 14.30 Uhr
Samstag, 10.10.2026 von 13.30 – 14.30 Uhr

Abgabe von Christbäumen an  
den Grüngutcontainern der Wertstoffhöfe

In dem Zeitraum von 27. Dezember 2025 bis 2. Februar 
2026 können Christbäume an allen Wertstoffhöfen mit 
Grüngutcontainer abgegeben werden. 

Öffnungszeiten der Wertstoffhöfe  
an Heiligabend und Silvester

An Heiligabend bleiben sämtliche Wertstoffhöfe im Land-
kreis Ostallgäu geschlossen.

Am 31. Dezember haben die Wertstoffhöfe in Buchloe, Füs-
sen, Marktoberdorf, Obergünzburg und Pfronten von 9 bis 
12 Uhr geöffnet.
Alle anderen Wertstoffhöfe bleiben an diesem Tag ge-
schlossen.

Feiertagsbedingte Änderung  
der Rest- bzw. Biomüllabfuhr

Die Leerung der Biotonne wird verschoben von Donners-
tag, 25.12.2025 auf Mittwoch, 24.12.2025
sowie von Donnerstag, 08.01.2026 auf den Freitag, 
09.01.2026.

Die Leerung der Restmülltonne wird von Donnerstag, 
01.01.2026 auf Freitag, 02.01.2026 verschoben.



4 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

| RATHAUSNACHRICHTEN |

Bilderbuch-Kino in  
der Bücherei Altdorf

Am 12. Dez 2025 findet um 15.30 (voll) und 16.30 Uhr je-
weils für 10 Kinder im Alter von
3 - 6 Jahre das Bilderbuch-Kino in der Bücherei Altdorf 
statt.
Es werden 2 Bücher vorgelesen. Ein Elternteil bleibt dabei. 
Die Veranstaltung ist kostenfrei. Eine rechtzeitige Anmel-
dung per Email: Buecherei.altdorf@biessenhofen.de ist 
notwendig.

Wir freuen uns auf Ihre Anmeldung.

 Die Gemeinde Biessenhofen 

sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt 

eine Reinigungskraft (m/w/d)

in Teilzeit
mit 10 bis 15 Wochenstunden

Ihr Aufgabengebiet ist die Reinigung von öffentlichen Ein-
richtungen der Gemeinde Biessenhofen. 

Die Vergütung richtet sich nach den derzeit geltenden Be-
stimmungen des Tarifvertrages für den öffentlichen Dienst 
(TVöD).

Ihre Bewerbung senden Sie bitte bis zum 09.12.2025 an 
die Gemeinde Biessenhofen, Füssener Str. 12, 87640 Bies-
senhofen oder per E-Mail an: patrick.ranftl@biessenhofen.
bayern.de

Weitere Auskünfte erhalten Sie von Herrn Ranftl per E-Mail 
oder telefonisch unter 08341 9365-20.

Bitte beachten Sie auch unsere Datenschutzhinweise zum Bewer-
bungsverfahren unter: www.vgem-biessenhofen.de im Bereich „Rat-
haus & Bürgerservice“.

Termine Amtsbote 2026

NR.	 ABGABE-	 ERSCHEINUNGS-
	 TERMIN	 TERMIN

01/26	 02.01.2026	 07.01.2026

02/26	 15.01.2026	 21.01.2026

03/26	 29.01.2026	 04.02.2026

04/26	 12.02.2026	 18.02.2026

05/26	 26.02.2026	 05.03.2026

06/26	 12.03.2026	 18.03.2026

07/26	 25.03.2026	 01.04.2026

08/26	 09.04.2026	 15.04.2026

09/26	 23.04.2026	 29.04.2026

10/26	 07.05.2026	 13.05.2026

11/26	 21.05.2026	 27.05.2026

12/26	 04.06.2026	 10.06.2026

13/26	 18.06.2026	 24.06.2026

 

 

 

 

 

 

 

                                         

 

                   

Advent in der Bücherei  

Am 13. Dezember               
von 15.00 bis 16.00 Uhr 
Die Bücherei Biessenhofen lädt alle 
Kinder zu einem besonderen 
Nachmittag ein. 
 
Ab 15 Uhr lesen wir euch vor und 
anschließend hat sich der Nikolaus 
höchstpersönlich zu einem Besuch 
angekündigt. 
 
Damit der Nikolaus genügend 
Geschenke dabei hat bitten wir um eine 
Anmeldung  
Email: buecherei@biessenhofen.de 
08341/9993017 zu den Öffnungszeiten  
 



 No 24/25  .  AMTSBOTE BIESSENHOFEN | 5

| NACHRICHTEN FÜR 60+ | 

|NACHRICHTEN FÜR 60+ |

Persönliche Weiterentwicklung: Senioren-
begleiter-Schulung in Biessenhofen

Zuhause wohnen bleiben können – das möchten die aller-
meisten Senioren. Damit dies möglich ist, benötigen sie je-
doch oft Unterstützung – auch durch ehrenamtliche Seni-
orenbegleiter. Diese schaffen Abwechslung im Alltag und 
stehen Senioren hilfreich zur Seite: Begleitung bei Einkauf 
und Spaziergängen, gemeinsames Spielen und Gespräche, 
Unterstützung im Haus oder Garten. 

Wie kann ich hilfebedürftige Menschen (auch im Rahmen 
der Nachbarschaftshilfe allerHand) zuhause unterstützen? 
Wie kann ich gemeinsame Zeit gut gestalten? Wie kann 
ich anderen Menschen Zeit und Freude schenken? Bin ich 
versichert? Welche Begleitung bekommen die Ehrenamt-
lichen?
Auf diese Fragen lassen sich bei der Schulung zur Senio-
renbegleitung Antworten finden. Das Landratsamt bietet 
in Kooperation mit dem Quartiersbüro Biessenhofen + Bi-
dingen im Frühjahr eine Schulung mit folgenden Schwer-
punkten an: 
•	 Betreuung
•	 Kommunikation und Begleitung
•	 Unterstützung bei der Haushaltsführung

Diese Inhalte können die eigene Persönlichkeitsentwick-
lung fördern und für jeden auch im „normalen Alltag“ sehr 
hilfreich sein.
Der Kurs richtet sich an pflegende Angehörige, Nachbar-
schaftshelfer (und solche, die es noch werden wollen  ) 
sowie an alle, denen ein gutes Miteinander wichtig ist.
Die Teilnahme an einem solchen Kurs ist zudem eine Vo-
raussetzung, damit Pflegebedürftige den Entlastungsbe-
trag (monatlich 131 Euro) von der Pflegekasse in Anspruch 
nehmen können – sofern die Helfer keine berufliche Quali-
fikation im sozialen oder pflegerischen Bereich haben.

Der Kurs ist kostenfrei und findet statt im Biessenhofener 
Pfarrheim, Kirchenstr. 1a: 
•	 Freitag, 6. März von 14 bis 18 Uhr
•	 Samstag, 7. März von 9 bis 17 Uhr
•	 Freitag, 20. März von 14 bis 18 Uhr
•	 Samstag, 21. März von 9 bis 14:15 Uhr
•	 Freitag, 17. April von 14 bis 17 Uhr
•	� Samstag, 18. April von 9 bis 15 Uhr  

(mit kleiner Abschlussfeier)

für Kaffee, Getränke und kleine Snacks ist gesorgt. 

Unsere Referenten: 
Irmgard Haberberger, Seniorenbeauftragte des Landkrei-
ses
Dr. Christoph Nowak, Facharzt Allgemeinmedizin
Christine Reischl, hauswirtschaftlicher Fachservice 
Ostallgäu
Clasina Kuhnen, Gerontofachkraft
Melissa Staffen, Pflegestützpunkt LRA OAL

Kursleitung: Regina Wegmann, Quartiersmanagerin

Weitere Informationen und Anmeldung: 
Seniorenbeauftragte Irmgard Haberberger: 08342 911-475
Quartiersmanagerin Regina Wegmann: 0152 5341 0604

NEU  -  NEU  -  NEU  -  NEU  -  NEU  -  NEU 
Kochen 60+

Gemeinsam kochen und essen – dieses Angebot gibt es ab 
Februar 1 x monatlich samstags ab 10 Uhr in der Küche der 
Mittelschule Biessenhofen.
Zusammen macht Schnippeln, Rühren, Kneten, Essen und 
auch Abspülen doch einfach mehr Spaß. 
Christine Reischl, Hauswirtschaftliche Betriebsleiterin, 
möchte gemeinsam mit Ihnen leckere Menüs zubereiten. 
Der 1. Termin steht schon fest: 7. Februar. Und auch der 
Speiseplan ist schon erstellt. Für weitere Menüs werden 
dann Vorschläge gesammelt.
Unkostenbeitrag 10 €
Bei Interesse und Appetit dürfen Sie sich gern jetzt schon 
melden im Quartiersbüro: 0152 5341 0604
Gesucht werden auch noch ehrenamtliche Helfer, die uns 
mit Schwung und Freude unterstützen möchte



6 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

20 Minuten Zeit zum Lesen?

Lieben Sie Bücher und lesen Sie gern? Die Grundschule 
in Ebenhofen sucht Freiwillige, die mit den Schulkindern 
in spannende Geschichten eintauchen: Lesebegeisterung 
und Sprache fördern, Freude und spannende Momente 
schenken, Gemeinschaft erleben. 
Das Vorlesen soll von Mitte Januar bis in das Frühjahr hi-
nein stattfinden – jeweils an einem Wochentag von Mon-
tag bis Donnerstag zwischen 15:30 und 15:50. Sie müssen 
nicht im wöchentlichen Rhythmus vorlesen, prima wäre, 
wenn Sie sich an ca. vier bis sechs Terminen Zeit nehmen 
könnten.  
Bei Interesse und für nähere Infos melden sie sich gern im 
Quartiersbüro: ✆ 0152 5341 0604

Back mer´s wieder - Laible für Senioren

Wie schon in den vergangenen Jahren sind alle Bäckerin-
nen und Bäcker eingeladen, in der Adventszeit selberge-
machte Plätzchen an Senioren zu verschenken. Wer nicht 
mehr selber backen kann, freut sich umso mehr über „was 
Selber-Gmachtes“. Vielleicht kennen auch Sie in Ihrem Um-
feld Menschen, die sich über eine solche Laible-Tüte freu-
en würden. Andernfalls dürfen Sie sich auch gern bis spä-
testen 17. Dezember im Quartiersbüro melden, hier sind 
Adressen erhältlich bzw. die Verteilung kann auch über-
nommen werden. Und so geht´s:
entscheiden: 

•	� wen möchte ich beschenken (Nachbarn, Freunde,  
kranke Menschen, Bekannte)?

•	 Laible backen und in Tüten füllen

•	� Evtl. Anhänger ausschneiden, beschriften,  
auf die Laible-Tüte kleben 

•	 weiterschenken – fertig

Von Aachener Printen bis Zimtsterne kommt bei uns alles 
in die Tüte.

Notfalldosen erhältlich

Bei der sehr gut besuchten Nachmittags-Veranstaltung 
zum Thema „Krisenvorsorge“ im 
Festsaal wurde u. a. auch von den SOS-Notfalldosen ge-
sprochen. In diesen Dosen sollen wichtige Informationen 
aufbewahrt werden, die bei einem medizinischen Notfall 
lebensrettend sein können – z. B. Angaben über Medika-
mente und Angehörige. Deponiert wird die Dose im Kühl-
schrank – ein Gerät, das in jeder Wohnung leicht zu finden 
ist. Damit die Hilfeleistenden auf den ersten Blick darauf 
aufmerksam werden, wird zusätzlich ein Kleber am Tür-
stock der Eingangstüre angebracht. 
Durch ein Kooperationsprojekt von Landkreis, VdK und 
BRK Ostallgäu wurden vor zwei Jahren kostenlose Notfall-
dosen zur Verfügung gestellt. Im Quartiersbüro ist noch 
ein kleiner Restbestand davon vorrätig.  Die Dosen können 
Sie abholen am Info-Ständer 60+ gleich links neben dem 
Rathaus-Eingang - neben vielen nützlichen Flyern rund 
ums Thema „Älterwerden“

Adventslieder-Singen mit Willi Mooser

Am Mittwoch, 17. Dezember um 14 Uhr singen wir ge-
meinsam im Pfarrsaal Biessenhofen adventliche Lieder. 
Dazu sin alle eingeladen, die sich auf Weihnachten ein-
stimmen wollen und gerne singen. Anschließend gibt es 
Punsch und Lebkuchen.   

Tanzen hält jung

Die Volkshochschule bietet wieder Nachmittage mit dem 
Obstler-Duo für Tanz-Begeisterte an: am Donnerstag, dem 
11.12. ab 14 Uhr darf im Königswirt in Bertoldshofen das 
Tanzbein geschwungen werden.
Ob Tänzer oder Nicht-Tänzer: eingeladen sind alle, die gern 
Musik hören und in Gesellschaft sind. 

Weitere Termine sind:
15.01.26 und 05.02.26, jeweils in Kraftisried 
im „Mittadinna“

Anmeldung gern unter Tel.: 0800/6645 256 – spontanes 
Kommen ist aber auch möglich

| NACHRICHTEN FÜR 60+ | 



 No 24/25  .  AMTSBOTE BIESSENHOFEN | 7

Seniorennachmittag

Herzliche Einladung zur Adventsfeier am Dienstag, den 
09. Dez. 2025 in`s Altdorfer Pfarrheim.
Wir beginnen um 14.00 Uhr mit Kaffee, Stollen u. Kuchen, 
danach gibt es Plätzchen u. Glühwein.
Martina Heiland wird mit Kindern aus der Gemeinde für Sie 
musizieren.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Ihr Seniorenteam Altdorf

Biessenhofen: Mittagstisch

In der Stegmühle findet am Montag, 15. Dezember der 
Mittagstisch statt. 
Anmeldungen bitte direkt in der Stegmühle unter 08341 
90 200.

Waldweihnacht Hörmanshofen 2025

Am Samstag, den 13. Dezember 2025, findet um 17:00 Uhr 
wieder die traditionelle Waldweihnacht in Hörmanshofen 
statt.

Begleitet von feierlicher Bläsermusik stellen Kinder aus der 
Gemeinde die Herbergssuche von Maria und Josef in einer 
kindgerechten Aufführung dar.

Gestartet wird am Parkplatz an der Ecke Feldbauerstraße/
Eberleweg. Von dort zieht die Gruppe gemeinsam durch 
das Dorf.

Der stimmungsvolle Weg endet am Lagerfeuer auf dem 
Ottilienberg, wo zum Abschluss Punsch und Glühwein aus-
geschenkt werden.

Neu in diesem Jahr: Zusätzlich gibt es gebratene Bratwurst 
in der Semmel.

Alle Mitwirkenden freuen sich auf zahlreiche Besucherin-
nen und Besucher

| NACHRICHTEN FÜR 60+ | KIRCHLICHE NACHRICHTEN | VEREINSNACHRICHTEN |

|KIRCHLICHE NACHRICHTEN | 

|VEREINSNACHRICHTEN | 

Herzliche Einladung zur Adventsfeier

Wir wollen Euch mit besinnlichen, wie auch heiteren Tex-
ten auf das kommende Weihnachtsfest einstimmen.

Wann: Samstag, den 6.12.2025 um 20.00 Uhr im Pfarrheim 
in Altdorf

Wir freuen uns auf einen gemütlichen Adventsabend bei 
Essen, Getränken und netten Geschichten.
 
Bitte um Anmeldung bis 30.11.2025 bei Annemarie Zillich 
unter Tel. 08342 6588 oder 0152 27166319  	  

  

Altdorf



8 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

| VEREINSNACHRICHTEN |

Generalversammlung des Veteranen- und 
Soldatenvereins Biessenhofen

Nach dem traditionellen gemeinsamen Mittagessen eröff-
nete der Vorsitzende Friedel Wegner die Versammlung. Er 
begrüßte das Ehrenmitglied Horst Böhmer und alle anwe-
senden Mitglieder des Vereins. 
Nach Rechenschafts- und Kassenbericht wurde mit dem 
positiven Kassenprüfbericht der Antrag auf Entlastung des 
Vorstandes einstimmig erteilt. 
Bei den Neuwahlen, die Bürgermeister Wolfgang Eurisch 
leitete ergaben sich keine großen Änderungen. Da Horst 
Martin aus Altersgründen sein Amt als Fahnenbegleiter 
niederlegte, wurden mit Andreas Prediger und Thomas 
Mauersberger zwei neue Begleiter als Beisitzer in den Vor-
stand gewählt, der weiterhin von Friedel Wegner als Vor-
sitzender geführt wird. Zweiter Vorsitzender blieb Tobias 
Odusch, Kassenwart und Schriftführer mit Gerhard Rein-
holz und Wolfgang Linder wurden ebenfalls im Amt bestä-
tigt. Erich Steininger wird weiterhin die Fahne des Vereins 
tragen und Horst Martin als Beisitzer fungieren. Wegner 
bedankte sich bei den Vorstandsmitgliedern für das sehr 
gute und kameradschaftliche Miteinander, das ihn zuver-
sichtlich in die neue Wahlperiode gehen ließe.  Wegner 
konnte auch vier Ehrungen durchführen. Gerhard Reinholz 
und Guiseppe Savaterie für 25 Jahre und Gerhard Seitz 
für 40 Jahre Mitgliedschaft. Eine besondere Ehrung wur-
de Horst Martin zuteil. Er wurde für seine herausragenden 
Verdienste als langjähriger Fahnenbegleiter zum Ehren-
mitglied ernannt. Als Wunsch äußerte die Versammlung 
einen Besuch der Bunkeranlage in Igling mit ihrem Ge-
denkort an das Zwangsarbeiterlager im II. Weltkrieg. 

Von links: Horst Martin (Ehrenmitglied), Gerhard Seitz (40), Gerhard 
Reinholz (25) und Guiseppe Savaterie (25) � Foto: Friedel Wegner

Vorstand Veteranen- und Soldatenverein Biessenhofen

Vorsitzender: 	 Friedel Wegner

2. Vorsitzender:	  	 Tobias Odusch

Kassenverwalter: 	 Gerhard Reinholz

Schriftführer: 	 Wolfgang Linder

Beisitzer (Fähnrich): 	 Erich Steininger

Beisitzer (Begleiter): 	 Guiseppe Savaterie

		  Andreas Prediger

		  Thomas Mauersberger

Beisitzer: 	 Horst Martin

Kassenprüfer:	 Dr. Martin Kumpf/Karlheinz Ott

Schützenverein 
Edelweiß Altdorf  e.V.

Letzte Möglichkeit zum Klausenschießen

Für Alle, die noch am diesjährigen Nikolausschießen teil-
nehmen möchten, besteht am kommenden Freitag, den 
5.12.25, nochmals die Möglichkeit, sich einen gebackenen 
Klausen zu sichern. Die Preisverteilung mit Nikolausbe-
such findet im Anschluß statt. Beginn für die Jugend ist 
um 19.00Uhr.

Termine Dezember 2025:

Freitag, 05.12.	� Nikolausschießen		   
anschl. Preisverteilung  
mit Nikolausbesuch  

Freitag, 12.12.	 Übungs – und  
	 Vereinsmeisterschießen                     

Freitag, 19.12.	 Übungs – und Vereinsmeisterschießen

Freitag, 26.12.	 geschlossen   

Samstag, 27.12.	� Christbaumschießen  
mit Vereinsmeisterehrung

Freitag, 02.01.26	 geschlossen   

	



 No 24/25  .  AMTSBOTE BIESSENHOFEN | 9

| VEREINSNACHRICHTEN |

Krippenausstellung der vhs Biessenhofen

Am dritten Adventswochenende öffnet die 29. Krippenaus-
stellung in der „Alten Schule“ in Biessenhofen ihre Türen.
Es werden selbstgebaute Krippen der früheren Krippenbau-
kurse der Volkshochschule ausgestellt. Organisiert wird die 
Ausstellung von den Krippenfreunden Biessenhofen. 

Die diesjährige Ausstellung kann am Samstag, den 
13.12.2025 von 14:00 – 18:30 Uhr und am Sonntag, den 
14.12.2025 von 11:00 – 17:00 Uhr besucht werden. 
Samstags können die Kleinen in der Bücherei ab 15:00 Uhr 
spannenden Geschichten lauschen und auch der Nikolaus 
besucht die Ausstellung, so dass ein Abstecher vom Weih-
nachtsmarkt gleich nebenan, nicht nur für die Erwachse-
nen lohnend ist. Tauchen Sie ein in die Adventstimmung 
der kleinen Kunstwerke in den ehemaligen Schulräumen 
der Alten Schule. 
Der Eintritt ist wie immer frei, stattdessen freuen wir uns 
auf Ihre Spende. Der Erlös der Spenden geht zu 100 % an 
die Seniorenarbeit des Quartiersmanagements der Ge-
meinde Biessenhofen. Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
� Friedel Wegner

Zweimal Grund zum Feiern  
für Walter Münster

Doppelten Grund zur Freude hatte der älteste Mitbürger 
der Gemeinde Biessenhofen, Walter Münster. Zu seinem 
104. Geburtstag waren Familie, Nachbarn und Bürgermeis-
ter Eurisch, der vom Vorsitzenden des Veteranen- und Sol-
datenvereins begleitet wurde, zusammengekommen, um 
zu gratulieren. Walter Münster, der sich in Anbetracht der 
langen Lebensspanne, guter Gesundheit erfreut, war sicht-
lich angetan von der netten Runde, die sich versammelt 
hatte. 
Zusätzlich zu dem außergewöhnlichen Geburtstag hat-
te Friedel Wegner auch noch eine Dankurkunde des Ver-
eins für 60 Jahre Mitgliedschaft mitgebracht, die er Walter 
Münster überreichte. Ein seltenes Jubiläum, es gäbe nur 
wenige Mitglieder, die diese Zahl erreichten, stellte Weg-
ner fest. � Friedel Wegner

Gedenken zum Volkstrauertag in Ebenhofen 

Wie in zahlreichen Gemeinden deutschlandweit wurde 
auch in Ebenhofen am 16. November mit einem Gottes-
dienst in der Pfarrkirche St. Peter und Paul und einer Ge-
denkfeier in der Kirche und am Heldengrab, der Opfer von 
Krieg und Gewaltherrschaft gedacht. 
Im Anschluss an den von Pater Jakob gehaltenen Gottes-
dienst und umrahmt durch die Fahnenabordnungen der 
örtlichen Vereine sowie der musikalischen Begleitung der 
Musikkapelle Ebenhofen, sprach zunächst der 3. Bürger-
meister Gottfried Csauth für die Gemeinde. In seiner Rede 
ging er besonders auf die Sinnlosigkeit der Kriege ein und 
gedachte der Toten und Gefallenen der beiden Weltkriege.
Manfred Csauth, der Vorsitzende des Veteranen- und Sol-
datenvereins Ebenhofen betonte, dass unser Leben im Zei-
chen der Hoffnung auf Versöhnung und Frieden unter den 
Menschen und Völkern steht. 
Die Kirchenbesucher versammelten sich im Anschluss vor 
dem Heldengrab und zum Klang des „Guten Kameraden“ 
wurden die Kränze der Gemeinde und des Veteranenver-
eins niedergelegt.
Anschließend zogen die Mitglieder des Veteranenvereins, 
begleitet von der die Musikkapelle Ebenhofen, den Fah-



10 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

| VEREINSNACHRICHTEN  | SONSTIGES |

nenabordnungen und zu den Böllerschüssen von Schuss-
meister Harald Vozak zum Schützenheim, wo die Jahres-
mitgliederversammlung stattfand.
Bei den diesjährigen Neuwahlen kandidierte Manfred 
Csauth nicht mehr für den 1. Vorsitz und bisher konnte 
noch kein Nachfolger für ihn
 gefunden werden. Die restliche Vorstandschaft wurde, bei 
einem Wechsel bei den Beisitzern wieder bestätigt.
Im Anschluss an die Versammlung fanden noch das ge-
meinsame Mittagessen sowie ein gemütliches Beisam-
mensein statt. Beides fand wieder regen Anklang bei den 
Vereinsmitgliedern.

Für den Veteranen- und Soldatenverein Ebenhofen
Markus Wehnert

Tischtennis-Jugend des TSV Biessenhofen 
startet erstmals in der Schülerliga

Die Tischtennis-Jugend des TSV Biessenhofen wächst - und 
das sehr erfreulich. Vor rund eineinhalb Jahren trainierten 
in der Jugendabteilung nur wenige Kinder, inzwischen 
zählt die Gruppe zwölf aktive Spieler. Einen wichtigen 
Schub brachte der Ortsentscheid der Minimeisterschaft im 
Januar 2025, an dem rund 30 Kinder teilnahmen und aus 
dem sich ein neuer Kern an Nachwuchsspielern entwickel-
te. Seitdem trainiert die Jugend regelmäßig, zeigt große 
Motivation, Spielfreude und viel Entwicklungspotenzial. 
Auch gemeinsame Aktivitäten wie ein Gaudi-Turnier oder 
ein Minigolf-Ausflug stärken den Teamgeist.

In diesem Jahr tritt die „Tischtennis-Jugend TSV Biessenho-
fen“ erstmals mit einer eigenen Mannschaft in der Schü-
lerliga an - ein bedeutender Schritt für die Abteilung. Pas-
send zum Ligastart konnten die Kinder mit neuen Trikots 
ausgestattet werden, dank des Sponsorings durch Kavalir 
Security Consulting (KaSeCon). Die Unterstützung stammt 
aus dem Trainerumfeld: Geleitet wird die Jugendabteilung 
von zwei Trainern.

Da sowohl die Trainingsgruppe als auch die sportlichen 
Ziele wachsen, freut sich die Abteilung nicht nur über neue 
Spielerinnen und Spieler, sondern auch ganz besonders 
über interessierte Erwachsene, die das Trainerteam ver-
stärken möchten. Ein unverbindliches Hineinschnuppern 
ist jederzeit möglich: Anfragen erfolgen über frank-hum-
mel@gmx.de.

� Frank Hummel

Volkstrauertag in Biessenhofen

Pünktlich um 10:00 Uhr erschallte das Marschkommando 
für den Fahnenzug vom Gasthaus Alte Post zur Kirche St. 
Georg in Biessenhofen. Mit eingereiht marschierten die 
Musikgesellschaft Altdorf, die Kranzträger des Veteranen- 
und Soldatenvereins Biessenhofen, die Fahnenabordnun-
gen und die Mitglieder des Vereins.
Die Messe wurde von Pater Jakob würdevoll gestaltet und 
von der Musikgesellschaft mit der Deutschen Messe von 
Franz Schubert umrahmt. Beim anschließenden Gedenk-
akt am Ehrenmal der Gemeinde sprachen Bürgermeister 
Wolfgang Eurisch und der Vorsitzende des Vereins Friedel 
Wegner von der Wichtigkeit des Volkstrauertages auch 
heute noch. 80 Jahre nach dem Krieg sei die Botschaft 
immer noch aktuell, dass nur das Erinnern eine Wieder-
holung der fatalen Kriege schaffen könne, so die Redner. 
Während Bürgermeister Wolfgang Eurisch ein Gleichnis 
vom Hofnarren und dem Kaiser mit den Gedanken an Tod 
und Vertreibung verband, stellte Wegner die mit Standar-
te angetretene Feuerwehrjugend als positives Beispiel für 
das Weitergeben der Erinnerungsaufgabe dar. Euch sind 
wir es schuldig, an diesem Tag die Ereignisse im letzten 
Jahrhundert wachzuhalten, so Wegner. Zum Abschluss 
ertönten das Lied vom Kameraden und die traditionellen 
Böllerschüsse zu Ehren der in den Kriegen 60 Gefallen und 
Vermissten Mitbürger der Gemeinde Biessenhofen. 

 

Tischtennis Jugend mit neuen Trikots.

|SONSTIGES| 

Herrn Josef Probst, Altdorf
verstorben am 13.11.2025

Herrn Joachim Groß, Biessenhofen
verstorben am 15.11.2025

| WIR TRAUERN UM | 



 No 24/25  .  AMTSBOTE BIESSENHOFEN | 11

 | SONSTIGES |

Bauarbeiten der DB
       
Die DB InfraGO AG führt am 04.12. unaufschiebbare Bauar-
beiten durch. Die Bauarbeiten sind zur Aufrechterhaltung 
der Betriebssicherheit (oder dgl.) erforderlich.

Betroffen von den Bauarbeiten ist folgender Streckenab-
schnitt: 
Bf Biessenhofen – Bf Marktoberdorf

Aus betrieblichen Gründen können diese nur in folgen-
dem Zeitfenster stattfinden: 

Donnerstag, 04.12. 21:00 – 06:00 Uhr

		     

Freie Wähler Biessenhofen  
zu Besuch bei Fa. Ansorge in Altdorf

Die Freien Wähler Biessenhofen sind der Einladung von Fa. 
Ansorge gefolgt, die auf deren Firmengelände eingeladen 
hatten, um die jüngsten Erweiterungs- und Neubauten 
sowie die aktuellen Entwicklungen auf dem Gebiet der 
Elektromobilität im Schwerlastbereich kennenzulernen. 
Am Standort beschäftigt Fa. Ansorge in Biessenhofen der-
zeit 180 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter und hat das 
Firmengelände sowie die dortigen Lagerkapazitäten seit 
dem Neubau im 1994 mehrfach erweitert und ausgebaut. 
Bereits seit 2015 befasst sich Fa. Ansorge zudem mit der 
Elektromobilität im Schwerlastbereich und hat in den ers-
ten Jahren eigene Prototypen als Ersatz für konventionelle 
Diesel-Zugmaschinen entwickelt. Für die Betankung die-
ser Elektrofahrzeuge nutzt Fa. Ansorge vorrangig selbst er-
zeugten Strom aus den PV-Anlagen, die seit 2011 auf den 
Hallendächern betrieben werden. Seit der Erweiterung 
dieser Anlagen werden dort jährlich 3 Mio. kWh Ökostrom 
erzeugt. Im Jahr 2023 wurden zudem Pufferspeicher instal-
liert, damit auch in den Abendstunden ausreichend Strom 
verfügbar ist und die Elektro-Lkws mit grünem Strom be-
tankt werden können. Die Freien Wähler zeigten sich sehr 
beeindruckt von der innovativen Technik und dem nach-
haltigen Konzept, mit dem sich Fa. Ansorge auf dem Weg 
zur Lieferkette der Zukunft mit „Zero Emissions“ befindet. 
Gleichzeitig haben einige Freie Wähler jedoch auch die 
zunehmende Verkehrsbelastung durch den Schwerlast-
verkehr in allen großen Ortsteilen angesprochen und ge-
meinsam mit den Verantwortlichen der Fa. Ansorge mög-
liche Lösungsansätze erörtert. 

Freie Wähler Biessenhofen nominieren 
14 Kandidatinnen und Kandidaten für den 
Gemeinderat sowie einen Bewerber um das 
Amt des Ersten Bürgermeisters

Ortsvorsitzende Gaby Kalchschmid konnte mehr als 40 
interessierte Bürgerinnen und Bürger, darunter 23 Mitglie-
der der Freien Wähler Biessenhofen, zur Nominierungs-
versammlung im Gasthof Fürguth in Altdorf begrüßen. 
Nach der Wahl des Versammlungs- und Wahlleiters Florian 
Watzek führte dieser durch den Abend. Die Vorsitzende 
Gaby Kalchschmid zeigte sich erfreut darüber, dass man 
neben den 14 Gemeinderatskandidaten mit dem zweiten 
Vorsitzenden der Freien Wähler, Markus Trinkwalder auch 
einen Kandidaten für die Wahl des ersten Bürgermeisters 
aus den eigenen Reihen gefunden habe, der durch seine 
beruflichen und politischen Erfahrungen bestens für die-
ses wichtige Amt geeignet sei. Der 48-Jährige schilderte in 
seiner Bewerbungsrede seinen Werdegang und erläuterte 
die Ziele, die er für den Fall seiner Wahl gemeinsam mit 
dem Gemeinderat angehen und umsetzen möchte. Mit 
seinem Studium zum Diplomverwaltungswirt (FH) sowie 
einem Masterabschluss im Europäischen Verwaltungsma-
nagement bringe er das erforderliche Wissen sowie die 
nötige Berufserfahrung für die Leitung einer Verwaltung 
mit. Der derzeitige Personalratsvorsitzende der Stadt Kauf-
beuren ist bereits seit mehr als elf Jahren Mitglied des Ge-
meinderates und war zudem auch Vorsitzender des Rech-
nungsprüfungsausschusses. Als Vater dreier Kinder ist es 
ihm ein Anliegen, dass der Neubau der Grundschule zeit-
nah realisiert wird und auch zukünftig die Kinderbetreu-
ung bestmöglich organisiert und an die Bedürfnisse der 
Kinder und Familien angepasst werde. Neben einer guten 
Familienpolitik sind dem Kandidaten auch die Belange äl-
terer Mitbürgerinnen und Mitbürger und deren Interessen 
wichtig. So muss die Barrierefreiheit in den verschiedens-
ten Lebensbereichen auf den Prüfstand gestellt werden. 
Dazu gehören auch gute Geh- und Radwege, die dann 
gleichzeitig mit einer Verbesserung im Radverkehrsnetz 
einhergehen sollen. 



12 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

 | SONSTIGES |

Nach der Vorstellung wurde Markus Trinkwalder mit 22 Ja-
Stimmen und einer Enthaltung fast einstimmig zum Kan-
didaten der Freien Wähler für das Amt des ersten Bürger-
meisters gewählt. 

Im Anschluss hatten die insgesamt 14 Bewerberinnen und 
Bewerber für den Gemeinderat die Möglichkeit, sich mit 
ihren Lebensläufen und Zielen vorzustellen. 

Nach der Vorstellung zeigte sich die Vorsitzende Gaby 
Kalchschmid erfreut, dass die Freien Wähler mit insgesamt 
14 Kandidatinnen und Kandidaten im Alter zwischen 22 
und 67 zur Wahl antreten können und bedankte sich für 
deren Engagement. Damit repräsentieren diese zudem die 
verschiedensten Lebensbereiche sowie Berufs- und Alters-
gruppen der Gemeinde. Bei der anschließenden Wahl wur-
den die insgesamt 16 Listenplätze gemäß der Stimmenzahl 
vergeben. Über Platz sechs musste wegen Stimmengleich-
heit das Los entscheiden, das Johann Bechteler für sich 
gewinnen konnte. Außerdem entschied die Versammlung, 
dass die Kandidatin bzw. der Kandidat der ersten beiden 
Listenplätze doppelt aufgeführt sein wird.  

Die jeweiligen Platzierungen sind der nachstehenden Liste 
zu entnehmen. 

	 NAME	 VORNAME	 STIMMEN	 ALTER	 BERUF	 ORTSTEIL

1	 Kalchschmid	 Gaby	 45	 55	 Pflegeberaterin	 Ebenhofen 
						      Gemeinderätin 	

2	 Bartenschlager	 Thomas	 41	 49	 Landwirt	 Altdorf				  
						      Gemeinderat 	

3	 Trinkwalder	 Markus	 32	 48	 Dipl.-Verw.-wirt (FH)	 Biessenhofen			 
							       Gemeinderat 	

4	 Lederle 	 Josef	 31	 43	 Technischer Betriebswirt 	 Ebenhofen

5	 Wondra	 Simone	 30	 59	 Bankkauffrau 	 Altdorf

6	 Bechteler	 Johann	 24	 52	 Braumeister /Vertrieb	 Altdorf 
						      Gemeinderat	

7	 Bachinger	 Claudia Eva	 24	 47	 Industriekauffrau 	 Hörmanshofen

8	 Rohde	 Reiner	 20	 67	 Pensionär	 Biessenhofen

9	 Pachner	 Katharina	 19	 43	 Steuerfachangestellte	 Biessenhofen

10	 Barnsteiner 	 Jonas	 13	 22	 Installateur	 Altdorf 
						      Heizungsbaumeister	

11	 Bronner	 Johannes	 12	 27	 Betriebsleiter 	 Biessenhofen

12	 Fischer	 Christoph	 11	 43	 Maschinenbautechniker	 Biessenhofen

13	 Kuttner	 Andreas	 10	 47	 Stahlbetonbauer 	 Biessenhofen 
						      Bauhofmitarbeiter 
						      Gemeinderat 	

14	 Stich	 Daniela 	 7	 41	 Selbständige	 Ebenhofen 
						      Unternehmerin	

Während der Auszählung der Stimmen stellte sich der Kandi-
dat der Freien Wähler Ostallgäu um das Amt des Landrates, 
Herr Bernd Stapfner vor. Dieser stellte seinen Werdegang vor 
und zeigte seine Ziele auf, die er im Fall seiner Wahl für das 
höchste Amt im Landkreis Ostallgäu umsetzen und verwirk-
lichen will. 

Zum Abschluss der Veranstaltung bedankte sich die Ortsvor-
sitzende für die rege Teilnahme und wünschte allen Kandi-
datinnen und Kandidaten viel Erfolg für den bevorstehen-
den Wahlkampf und die anschließende Wahl am 08. März mit 
dem Ziel möglichst viele Gemeinderatssitze sowie das Amt 
des Ersten Bürgermeisters für die Freien Wähler gewinnen zu 
können. 



 No 24/25  .  AMTSBOTE BIESSENHOFEN | 13

 | SONSTIGES | VERANSTALTUNGEN |

 

 

Die Volkshochschule Ostallgäu Mitte 
bedankt sich zum Jahresende von Herzen 
bei allen, die uns 2025 begleitet und 
unterstützt haben – bei unseren 
Teilnehmenden, Kursleitungen, 
Netzwerkpartnern und Förderern. Durch 
Ihr Interesse und Ihre Treue können wir 
gemeinsam vielfältige Bildungsangebote 
gestalten und Menschen 
zusammenbringen. 

Wir wünschen Ihnen und Ihren Familien 
eine frohe und friedvolle Weihnachtszeit, 
erholsame Feiertage und einen guten Start 
ins neue Jahr! 

Ihr Team der vhs OAL Mitte gGmbH 
 

Das aktuelle Programm ist abrufbar unter                                
www.vhs-oal-mitte.de 

Tipp:                                                               
Bildung verschenken                              

macht Freude! 

 Mit einem vhs-Gutschein für 
spannende Kurse und bereichernde 
Erlebnisse haben Sie schon jetzt ein 

perfektes Weihnachtsgeschenk für Ihre 
Liebsten! 

Gutscheine erhalten Sie unter 
info@vhs-oal-mitte.de oder                  

telefonisch unter 0800 6645256                                 
– auf Wunsch auch kostenfrei                                   

direkt per Post                                                                                                                                           
nach Hause 

Detaillierte Informationen, sowie kurzfristige Terminanpassungen/-änderungen zu den Veranstaltungen  
unter https://www.biessenhofen.de/biessenhofen/Freizeit-und-Kultur/Veranstaltungen.

Wann		  Was	 Wo	 Wer
04.12.2025	 14:00	 Seniorenhoigata	 Pfarrstadl Ebenhofen	 Kolpingsfamilie Ebenhofen e.V.

05.12.2025	 05:45	 Frühschichten in der Adventszeit	 Kolpingheim in Ebenhofen	 Kolpingsfamilie Ebenhofen e.V.

05.12.2025	 10:00	 Der Kolping Nikolaus besucht	 Pfarrheim Altdorf	 Kath. Pfarrkirchenstiftung  
		  Altdorfer Senioren		  Mariä Himmelfahrt Altdorf

05.12.2025	 16:30	 Nikolausaktion der Kolpingsfamilie Ebenhofen	 Ortsteil Ebenhofen	 Kolpingsfamilie Ebenhofen e.V.

05.12.2025	 19:30	 Stammtisch Veteranen	 Schützenheim Biessenhofen	 Veteranen- und Soldatenverein 		
				    Biessenhofen

06.12.2025	 13:00	 Der Kolping Nikolaus besucht	 Pfarrheim Altdorf	 Kath. Pfarrkirchenstiftung  
		  Hörmanshofer Senioren 		  Mariä Himmelfahrt Altdorf

06.12.2025	 17:00	 Nikolausfeier am Ebenhofener Sportplatz		  1. FC Biessenhofen-Ebenhofen e.V.

06.12.2025	 20:00	 Adventsfeier der Kolpingsfamilie Altdorf e. V.	 Pfarrheim Altdorf	 Kolpingsfamilie Altdorf e. V.

07.12.2025	 10:15	 Kindergottesdienst zum Heiligen Nikolaus	 Pfarrstadl Ebenhofen	 Kindergottesdienstteam  
				    Ebenhofen

07.12.2025	 16:00	 Kirchenkonzert der Musikgesellschaft Altdorf	 Pfarrkirche Mariä	 Musikgesellschaft Altdorf 
			   Himmelfahrt Altdorf

07.12.2025	 19:00	 Dorf-Adventskalender: am Pfarrheim	 Pfarrsaal Biessenhofen	 Pfarrgemeinderat Biessenhofen

07.12.2025	 19:00	 ZEIT FÜR FRIEDEN - Friedensgedanken	 Pfarrkirche St. Georg	 Pfarrgemeinderat  
		  und Musik 	 Biessenhofen	 Biessenhofen

09.12.2025	 14:00	 Seniorennachmittag	 Pfarrheim Altdorf	 Seniorenteam Altdorf

10.12.2025	 19:00	 Dorf-Adventskalender: 	 Biessenhofen	 Pfarrgemeinderat Biessenhofen 
		  Milchhäusle am Kreisverkehr

11.12.2025	 18:30	 Dorf-Adventskalender: Alte Schule	 Bücherei Biessenhofen	 Pfarrgemeinderat Biessenhofen

12.12.2025	 05:45	 Frühschichten in der Adventszeit	 Kolpingheim in Ebenhofen	 Kolpingsfamilie Ebenhofen e.V.

12.12.2025	 15:30	 Bilderbuchkino für Kinder von 3 bis 6 Jahren	 Bücherei Altdorf	 Bücherei Altdorf

12.12.2025	 16:30	 Bilderbuchkino für Kinder von 3 bis 6 Jahren	 Bücherei Altdorf	 Bücherei Altdorf

13.12.2025	 16:00	 Adventsmarkt Biessenhofen	 Pfarrsaal Biessenhofen	 Faschingsverein FLAKE

13.12.2025	 17:00	 Waldweihnacht Hörmanshofen	 Filialkirche St. Ottilia	 Kath. Pfarrkirchenstiftung  
			   Hörmanshofen 	 Mariä Himmelfahrt Altdorf

14.12.2025	 18:30	 Dorf-Adventskalender: Haldenfeld 1	 Biessenhofen	 Pfarrgemeinderat Biessenhofen

17.12.2025	 14:00	 Singen mit Willi Mooser	 Pfarrsaal Biessenhofen	 Quartiersbüro  
				    Biessenhofen & Bidingen

|VERANSTALTUNGEN | 



14 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

RAT & HILFE

•	�� BETREUUNGSSTELLE LANDRATSAMT 
(Fragen zu Vollmacht & Betreuungsrecht,  
Patientenverfügung, Beglaubigungen)  
0 83 42 /911-5 03

•	� KRISENDIENST SCHWABEN	  
0800/6 55 30 00

•	� SENIORENBEAUFTRAGTE DER GEMEINDE  
Centa Meggle 0 83 41/1 21 49

•	 �BEHINDERTENBEAUFTRAGTE DER GEMEINDE 
Frau Gaby Kalchschmid 08342 / 95059

•	� QUARTIERSBÜRO DER GEMEINDE 
(kommunale Seniorenarbeit) 
Regina Wegmann 0152/53410604  
Telefonische Erreichbarkeit 
Di/Mi/Do von 8:30 – 12 Uhr  
Sprechstunde oder Hausbesuch nach Absprache

•	� RENTENSPRECHTAG DER DEUTSCHEN  
Rentenversicherung im Rathaus Marktoberdorf nach 
telef. Vereinbarung Tel.Nr. 0800/1000 480 21 Vers.Nr. 
bitte angeben

IMPRESSUM

Herausgeber	 Gemeinde Biessenhofen

Layout/Grafik	 Karin Kern, KERNWERK.eu

Druckerei	 Digitaldruck Tebben GmbH  
	 Märzenburgweg 8, 87640 Biessenhofen	
	 Tel 0 83 41/99 56 55 / Fax ~ 95 47 59

GEMEINDE BIESSENHOFEN 

Der Biessenhofener Amtsbote erscheint alle 14 Tage. 
Redaktionsschluss für Amtsbote No 25/25  
Donnerstag, 11.12.2025 – 8:00 Uhr

Wochenblatt mit öffentlichen Bekanntmachungen der 
Kommunalverwaltung.
Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Biessenhofen 
Wolfgang Eurisch

www.biessenhofen.de

Mit einem lachenden und einem weinenden Auge 
beende ich zum 31.12.2025 meine hausärztliche

 Tätigkeit in Biessenhofen. Ich verabschiede mich 
von vielen lieben, kleinen und großen Patienten, die 

mir sehr ans Herz gewachsen sind.
Bleibet Alle recht gsund!

Dr.med.Sabine Sprich

WEIHNACHTEN WIRD BESONDERS 
– MIT EINEM ABEND VOLLER KULTUR. 

SCHENKE DEINEN LIEBSTEN EINE AUSZEIT VOM ALLTAG.

KARTEN UND UNSER GANZES PROGRAMM AUF 

www.kulturring-kaufbeuren.de

2 ZKB ca. 60 qm 500,-- €
Süd-Balk., 1. OG in Biessenhofen ab sofort zu vermieten 

Telefon 08342 40253

Nächster Anzeigenschluss ist der 12.12.2025

Druckdaten-Anlieferung 15.12.2025 - 10 Uhr

Ihr Digitaldruck Tebben Team

 | WICHTIGES | ANZEIGEN |



 No 24/25  .  AMTSBOTE BIESSENHOFEN | 15

 | ANZEIGEN |

Heizung	 Sanitär	 Spenglerei

THOMAS KELZ

Alte Steige 17
87616 BERTOLDSHOFEN
Telefon 0 83 42/8 95 76 94
e-mail: info@heizung-kelz.de

Kaufbeurener Straße 8 
87640 BIESSENHOFEN 
Telefon 0 83 41/99 46 40
Adresse entfällt

Sie  wollen eine Anzeige schalten?

Dann melden sie sich gern unter
Telefon 0 83 41 - 99 56 55

oder per Mail info@digitaldruck-tebben.de

Ihr Digitaldruck Tebben Team

 Planung, Installation,
     Reparatur, Kundendienst

Sanitär- und Heizungstechnik GmbH
87616 Marktoberdorf, Schwabenstr. 7, Telefon 0 83 42 / 96 45-0

     e-mail: info@riedl-shk.de    www.riedl-shk.de

Ingenieurbüro für ganzheitliche Sicherheitskonzeption

Web: www.kasec-consulting.de
Tel.: 0170/9082203
Mail: info@kasec-consulting.de

ArbeitsschutzBrandschutz Arbeitsmittel-
prüfung

Vernetzte
Sicherheit

für Kältetechnik
Mechatroniker m/w/dWerde

Bewerbung bitte an:

ALPINAKÄLTE GmbH&CoKG  EBERLEWEG 2  87640 BIESSENHOFEN
TEL. 08341/993430  www.alpinakaelte.de  info@alpinakaelte.de

Cooler Job:
Kälte- und Klimaanlagen planen,
installieren, reparieren

Heiße Zukunft:
Wärmepumpen und
Umwelttechnologien einsetzen

Statt Zittern:
sicheren Arbeitsplatz mit tollen
Perspektiven genießen

Dein Abschluss:
mind. Hauptschule, besser Mittlere Reife oder Abitur

Dein Talent:
technik-, computerinteressiert, handwerklich geschickt

Dein Kopf: gut in Mathe, Physik, Chemie

Dein Charakter: kontaktfreudig, sympathisch, menschlich



16 | AMTSBOTE BIESSENHOFEN  .  No 24/25

  

 

Ihr Ansprechpartner vor Ort. 
Ihre Versicherung mit Herz. 

Generalvertretung Pfefferle 
Füssener Str. 10 a 
87640 Biessenhofen 
 

08341 – 99 33 730 
www.allianz-pfefferle.de 

Ihnen ist eine TOP-Leistung mit einem TOP-Service 
und einem Ansprechpartner vor Ort wichtig? 

 

Wir sagen immer: Versicherungen vergleichen schadet nie! 
Rufen Sie uns gerne an. Wir freuen uns auf Sie. 

| ANZEIGEN |

Os ta l l g äu und Kau fbeu r en
Platz Immobilien GbR | Lizenzpartner der Engel & Völkers Residential GmbH

Gutschein
für eine kostenlose und unverbindliche

Bewertung Ihrer Immobilie

87629 Füssen • Luitpoldstr. 5 • Tel. 08362 / 92 69 455
87600 Kaufbeueren • Gutenbergstr. 1 • Tel. 08341 / 90 83 224

ostallgaeu@engelvoelkers.com

für eine kostenlose und unverbindliche Bewertung Ihrer Immobilie

• Haustüren  Fenster  Zimmertüren
• Rollläden Jalousien Insektenschutz
• Trockenbau Dachausbau
• Beratung – Verkauf – Montage

Tel. 08342/916782
Fax 083 42/9167 83
Mobil 0177 760 32 14

info@koehler-creativbau.com
www.koehler-creativbau.com

Thomas Köhler
Ruderatshofener Str. 11
87640 Altdorf

98%

ZUFRIEDENE

K U N D E N

10
JAHRE

GARANTIE

A
U

F  V ITERM A-P RODU
K

T
E

KO

MPLETT- ODER 

T
E I L S A N I E R U NG

 • Schimmelfreie, langlebige und pflegeleichte Materialien

 • Zuverlässige Renovierung in 5 Tagen durch unser Profi-
Handwerker-Team

 • Individuelle Maßanfertigung für bodenebene Duschen

 • Absolute Kostensicherheit durch unsere 
Fixpreisgarantie

Fachbetrieb mit Schauraum 
Sonnenhang 11  
87674 Ruderatshofen 
Jetzt Termin vereinbaren! 
Tel. 08343 343 03 50 
www.viterma.com

BADRENOVIERUNG
WIE VON 
ZAUBERHAND


